
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091600192

192

Nº 177, sexta-feira, 16 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO
PIRANGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - SRP

Processo Licitatório nº 027/2022
O Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - CIMVALPI.

Pregão Eletrônico Nº 010/2022. Aviso de Retificação de Edital. Retificação nº 03. Presidente
da CPL, faz tornar público a retificação da data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
010/2022, com a finalidade de o Registro de preços para contratação empresa
especializada na execução de serviços de engenharia elétrica, visando a manutenção
corretiva e preventiva de todo o sistema de iluminação pública de cada um dos municípios
consorciados ao CIMVALPI, englobando o Perímetro Urbano, Zona Rural e Bairros mais
afastados (comunidades, povoados e distritos), com fornecimento de todos os Materiais,
Equipamentos e Mão de Obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Após questionamento da empresa CONSTRUREDE ELETRICIDADE LTDA,
verificou-se divergências no quantitativo e valores unitários na plataforma
comprasnet.gov.br, impossibilitando o lançamento correto das propostas. Em razão da
alteração do evento na plataforma, fica alterada a data do certame para 04/10/2022 às
09:00 hs no Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br..
Maiores informações através do telefone 31 3881-3211, de segunda a sexta-feira, no
horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas.

Ponte Nova, 15 de setembro de 2022.
RICHELE AP. SILVA DE JESUS

Presidente da CPL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 - PC 056/2022 INEXIG. 003/2022 CREDENC. 002/2022 -
Credenc. pessoas jurídicas p/ integrar o cadastro de prestadoras de serviços para execução
de ações de educação ambiental-Sr. Presidente, Eduardo Rabelo Fonseca, Ratifica,
Homologa e formaliza os termos de credenciamentos a favor das empresas: Jumy K. G.
Souza-CNPJ 47.354.604/0001-08-Credenciamento 044/2022, para: Analista Ambiental para
o município de Ponto Chique- Guilherme F. Silva 70233504621-ME-CNPJ 47.777.587/0001-
03-Credenciamento 045/2022, para: Analista Ambiental para todos os municípios-BDV C.
Assessoria Ltda-ME-CNPJ 40.851.452/0001-00-Credenciamento 046/2022, para: Analista
Ambiental para todos os municípios, Professor de Execução para todos os municípios,
Professor Formador para todos os municípios-Vigência 12 meses:13/09/2022 a
12/09/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

PC 066/2022 TP 005/2022. Prest. serv. construção galpão e bloco administ. p Usina de
Triagem Semi Mecanizada Resíduos Sólidos de Icaraí de Minas. Habilitação: 04/10/2022,
08h30min. licitacoes@codanorte.mg.gov.br www.codanorte.mg.gov.br

LUIZ CARLOS MAIA E SILVA
Presidente da CPL

COOPERATIVA DOS TRANSPORTADORES AUTÔNOMOS DE CARGAS
E PASSAGEIROS

CNPJ: 03.612.518/0001-74 - NIRE: 314.0003995-3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Conselho de Administração da Cooperativa dos Transportadores Autônomos
de Cargas e Passageiros, nome fantasia COOPMETRO, através do seu presidente Marcos
Leisson Alves, convoca todos os 3.869 (três mil oitocentos e sessenta e nove) cooperados
para Assembleia Geral Extraordinária (AGE), conforme Estatuto Social e Lei Federal
5.764/71, a se realizar no dia 06/10/2022, conforme publicação no Diário Oficial da União
no dia 16/09/2022. O local da Assembleia será na filial de Contagem localizada na Rodovia
BR-040, nº 3850, Bairro Morada Nova, Contagem/MG, por questões de espaço livre. Em
primeira chamada às 12:00 hs com a presença de 2/3 dos Associados. Em segunda
chamada às 13:00 hs com a metade e mais um dos associados e em terceira e última
chamada às 14:00 hs com mínimo de 10 (dez) associados, com término previsto para as
15:00 hs, para deliberar os seguintes assuntos: I - Reforma ampla geral e irrestrita do
Estatuto Social; II Criação e participação em consórcio de energia fotovoltaica. Sua
presença é de fundamental importância para o crescimento da nossa cooperativa.

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2022.
MARCOS LEISSON ALVES

Presidente

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

A Agência Brasileira de Promoção Internacional de Turismo - EMBRATUR, por
intermédio da Comissão Especial de Licitação - CEL, em cumprimento as atribuições previstas
na Portaria nº 45, de 27 de outubro de 2021/PRESI, designada pelo Sr. Presidente da
EMBRATUR, para a Concorrência no 01/2022, sobre contratação de serviços de Comunicação
Digital, informa que os Recursos Administrativos impetrados pelas Empresas IN.PACTO
COMUNICAÇÃO CORPORATIVA E DIGITAL SS - CNPJ Nº 26.428.219/0001-80 e L2W3 DIGITAL
LTDA - CNPJ Nº 05.244.232/0001-09 foram indeferidos pela Subcomissão Técnica, sendo esse
resultado acatado pela Comissão Especial. A decisão foi submetida e também acatada pela
Autoridade Competente da Embratur. Diante do fato, convocamos as agências classificadas
para a terceira sessão pública, a ser realizada no dia 23 de setembro do corrente ano, às 10h.
Os autos do processo licitatório encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.
Processo: 72100.001215/2020-82.

ROBERTO DOS SANTOS VASCONCELOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 04/2022, firmada entre a EMBRATUR - Agência Brasileira de
Promoção Internacional do Turismo e a empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA
- CNPJ 37.977.691/0007-83. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 17/2022. OBJETO: registro de
preços para prestação de serviços de instalação e remanejamento de divisórias, portas e
complementos, forros e luminárias, incluindo a instalação, remanejamento, tratamento
acústico, desmontagem e montagem, a serem executados nas dependências da Agência
Brasileira de Promoção Internacional do Turismo - Embratur, com fornecimento por demanda.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$484.050,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil e cinquenta
reais). Data da assinatura: 15/09/2022. Validade: 15/09/2022 à 15/09/2023. Signatários: Pela
EMBRATUR, o Sr. Silvio Santos do Nascimento - Diretor - Presidente e o Sr. Edson Cavalcante de
Queiroz Junior - Diretor de Gestão Corporativa; e pela empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E
DIVISÓRIAS LTDA, o Sr. Felipe Menezes de Bulhões. Processo nº 72100.000416/2022-24.

ENGESAN ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA
CNPJ nº 68.555.291/0001-18 - NIRE: 33.2.1053009-7

ATA DE REUNIÃO DOS SÓCIOS REALIZADA EM 1º DE SETEMBRO DE 2022

1) Preâmbulo: Em 01 de setembro de 2022, às 18:00, na empresa ENGESAN
ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA., com sede na Avenida João Ribeiro, 373, Pilares, Rio
de Janeiro, CEP: 20.750-092, no Estado do Rio de Janeiro foi realizada Reunião entre Sócios
desta Sociedade Limitada. 2) Sócios presentes: compareceram os seguintes sócios: ILTON
THOMAZ DE AQUINO, brasileiro, casado, engenheiro civil e sanitarista, portador da Carteira
de Identidade nº 1986101441, expedida pelo CREA-RJ e CPF nº 722.286.107-63, residente
e domiciliado na Rua Bauhineas da Península, 150 - apto 1308 - Barra da Tijuca - nesta
cidade do Rio de Janeiro - CEP: 22776-090, no Estado do Rio de Janeiro e ANTONIO JOSÉ
OLSEN SARAIVA CAMARA, brasileiro, solteiro, engenheiro civil e sanitarista, portador da
Carteira de identidade nº 881038130D, expedida pelo CREA-RJ e CPF nº 236.131.303-00,
residente e domiciliado na Avenida Flamboyants da Península, 1067 - Aptº 1106 - Barra da
Tijuca, nesta cidade do Rio de Janeiro - Cep: 22.776-070, no Estado do Rio de Janeiro, que
integralizam conjuntamente a totalidade do capital social da sociedade limitada. 3)
Composição da Mesa: ANTONIO JOSÉ OLSEN SARAIVA CAMARA, Presidente; e ILTON
THOMAZ DE AQUINO, Secretário. 4) Convocação: Dispensada a formalidade em virtude do
comparecimento de todos os sócios. 5) Ordem do dia: Redução do Capital Social nos
termos do art. 1.082, inciso II, do Código Civil. 6) Deliberações: Iniciada a reunião,
aprovaram os sócios a redução do capital social do atual montante de R$ 1.500.000,00
(Hum milhão e quinhentos mil reais) para R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
a serem distribuídos em 750 cotas no valor de R$ 1.000 (hum mil reais) cada uma, por
força da excessividade do atual capital social em relação ao objeto social da empresa,
conforme o artigo 1.082, II, do Código Civil. A devolução de capital social aqui instituída
será formalizada por Alteração Contratual estipulando os bens do ativo da empresa a
serem devolvidos aos sócios após o transcurso do prazo de oposição de credores, previsto
no Parágrafo 1º, do Artigo 1.084, do Código Civil, e o registro da Alteração do Contrato
Social na JUCERJA. Os sócios autorizam o Administrador da Sociedade a praticar todos os
atos necessários para a formalização e execução da Redução de Capital ora aprovada. 7)
Atendimento das formalidades legais: Todas as formalidades legais para a Convocação,
deliberação e elaboração foram atendidas para a realização da presente reunião de sócios.
8) Encerramento e Aprovação: Por fim, a palavra foi concedida àquele que dela quisesse
fazer uso para discorrer sobre os assuntos de interesse social. Não existindo manifestações,
lavrou-se a presente ata que foi lida, aprovada e assinada por todos os sócios.

ANTÔNIO JOSÉ OLSEN SARAIVA CÂMARA
Presidente

ILTON THOMAZ DE AQUINO
Secretário

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE ADIAMENTO

Considerando as alterações no 2º adendo modificador ao edital de Pregão
Eletrônico Nº 029/2022, objetivando Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, TEVE
SUA ABERTURA ADIADA para o dia 28/09/2022 ás 09h30min (horário de Brasília/DF).

Porto Velho/RO, 15 de setembro de 2022.
CLAUDIANA SALES PINHEIRO

Pregoeira

FAEL - SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A
AVISO DE REGISTRO DIPLOMAS

O Centro Universitário- UNIFAEL, mantido pela Sociedade Técnica Educacional
da Lapa, CNPJ 02.558.975/0001-65, para fins do disposto no art. 21º da Portaria
1.095/2018, informa que foram registrados 3.740 (Três mil setecentos e quarenta )
diplomas no período de 14/07/2022 a 12/09/2022 sob os números 12.285 a 16.019. A
relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no endereço
https://fael.edu.br/institucional/certificacoes/registro-de-diploma

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA FILHO
Reitor

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ENFERMEIROS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Federação Nacional dos Enfermeiros - FNE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob o nº 03.658.291/0001-06 situada no Setor Comercial Sul, quadra 01, bloco "G", s/n,
Edifício Baracat, sala 201, CEP 70.309-900, por sua Diretoria, neste ato representado
através da Presidenta Shirley Marshal Díaz Morales, no uso de suas atribuições, vem
através deste, CONVOCAR toda a Diretoria e Sindicatos Filiados para Plenária Ordinária
Estatutária, designada para o dia 08 de novembro de 2022, na cidade de Brasília / DF,
iniciando às 08:00 horas, encerrando-se até as 19:00 horas. Serve o presente Edital para
fins de publicidade do ato, sendo certo que, os interessados deverão manifestar - se
impreterivelmente até o dia (quinze dias que antecedem a realização da Plenária), prazo
Estatutário de 15 (quinze) dias acerca de acréscimo de sugestões para eventual inclusão de
Pauta. Proposta de Pauta Diretoria: Prestação de Contas Exercício 2019 e 2020; Previsão
Orçamentária 2020, 2021 e 2022; Alteração Estatutária; Aprovação de novas filiações, caso
haja. Para inscrição de Delegados e outras providências, será encaminhado Regimento
Interno da Plenária de Delegados aos respectivos interessados.

Brasília, 15 de setembro de 2022
SHIRLEY MARSHAL DÍAZ MORALES

Presidenta

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Federação Nacional dos Enfermeiros, entidade sindical de segundo grau, inscrita
no CNPJ nº 03.658.291/0001-06, situada no Setor Comercial Sul, quadra 01, bloco "G", s/n,
Edifício Baracat, sala 201, CEP 70.309-900, neste ato representada por sua Presidenta, Shirley
Marshal Díaz Morales, que no uso de suas atribuições, estatutárias previstas no artigo 31 do
Estatuto Social da entidade, vem respeitosamente CONVOCAR o XII CONGRESSO N AC I O N A L
SINDICAL DOS ENFERMEIROS - XII CONSE, que se realizará nos dias 09 e 10 de novembro de
2022. Na realização do XII CONSE - Congresso Nacional Sindical dos Enfermeiros, ocorrerão as
Eleições Sindicais para renovação da Diretoria e Conselho Fiscal, para gestão do período
2022/2025, tendo sua Abertura e Eleição da Comissão Eleitoral às 12:00 horas do Dia 09 de
novembro de 2022. O funcionamento da Secretaria de Comissão Eleitoral será Dia 09 de
novembro de 2022, das 13:30 às 18:00 horas para Registro de Chapas; Dia 10 de novembro
de 2022, das 08:00 às 13:00 horas para apresentação da (s) chapa (s) inscrita (s), eventuais
Impugnações de Chapa (s), e das 13:00 às 19:00 horas, para realização do processo de
Votação; eleição e proclamação da chapa eleita. E, dando total cumprimento às normas
estatutárias da entidade, será este Edital publicado no Diário Oficial da União, afixado na sede
da Federação Nacional dos Enfermeiros, e nos meios de comunicação da entidade.

Brasília, 15 de setembro de 2022
SHIRLEY MARSHAL DÍAZ MORALES

Presidenta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rosemeire.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-16T01:54:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




